
 
 

  

DECRETO nº. 985/2024 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II 
da Constituição Federal, artigo 67, inciso IX, X e XI da Lei Orgânica do Município, 
Leis Municipais n°. 2566/2015 e 2715/2018, e ainda com base no Protocolo Geral sob 
nº. 07401/2024 e 10614/2024, 

 
Considerando a necessidade de cumprir a meta 6 do Plano 

Municipal de Educação - PME, que estabelece a oferta de educação em tempo 
integral em, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas, visando 
atender pelo menos 25% (vinte e cinco por cento) dos alunos da Educação Básica; 

 
Considerando a importância de proporcionar uma 

educação de qualidade e integral, que promova o desenvolvimento pleno dos 
educandos e contribua para a redução das desigualdades sociais; 

 
Considerando a relevância de uma abordagem técnica e 

multidisciplinar para a efetiva implantação e acompanhamento do ensino em tempo 
integral; 

Considerando a necessidade de integrar diversos órgãos e 
entidades municipais para o sucesso dessa iniciativa;  

 

DECRETA 
 

Artigo 1º. NOMEIA para compor a EQUIPE TÉCNICA 
DE ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE 
IMPLANTAÇÃO DE ENSINO INTEGRAL, os seguintes membros: 

 

 Como Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer – SMECEL: 

o ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO, brasileira, divorciada, 
servidora pública municipal com cargo em provimento comissionado de Secretária 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.274-0 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.899-
36. 

 Como Representantes Técnicos da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL: 

 
o  ANDREIA APARECIDA VALENTIM, brasileira, divorciada, 

servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Professor, 



 
 

  

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.331-1 II/PR e inscrita no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.799-52; 

o  CARLA THAYNARA FERREIRA, brasileira, solteira, servidora 
pública municipal com cargo em provimento efetivo de Documentador Escolar, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.334-9 e inscrita sob o CPF nº 
XXX.XXX.X39-71; 

o SANDRA CRISTINA DE SOUZA BARREIRO, brasileira, casada, 
servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Agente 
Administrativo, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.256-8 SESP/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.179-96; 

o TAMIRES PIMENTEL SAMPAIO, brasileira, casada, servidora 
pública municipal com cargo em provimento efetivo de Agente Administrativo, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nºX.XXX.951-8 e inscrita sob o CPF nº 
XXX.XXX.909-79.  
 

 Como Representante do Conselho Municipal de Educação – CME: 
o  MICHELLE FERNANDA DE OLIVEIRA ZIEMER DA CRUZ, 

brasileira, casada, servidora pública estadual com cargo em provimento efetivo de 
Professora, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.387-4 e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.916-6. 

 

 Como Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CMDCA: 

o SIMONE LEITE CUNHA, brasileira, casada, aposentada, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.269-9 e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.399-00. 

 

 Como Representante da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos – SARH: 

o AMANDA LOPES YAROS, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo em provimento efetivo de Documentador Escolar, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.718-9 e inscrito no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.709-50. 

 

 Como Representante da Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos - 
SENJUR 

o SILVANA APARECIDA LOPES VALENGO KOJO, brasileira, 
casada, servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de 
Escriturário II, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.664-0 e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.929-04. 

 



 
 

  

 Como Representante da Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento – SEFINP: 

o ANNE CATHARYNNE AMANTINO DA SILVA, brasileira, 
solteira, servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Auxiliar 
de Serviços Administrativos, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
XX.XXX.477-8 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.759-99. 

 

 Como Representante da Secretaria Municipal de Habitação e 
Desenvolvimento Social – SHADS: 

o CLAUDIA NEVES DA SILVA, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo em provimento comissionado de Chefe de Divisão do CREAS, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº X.XXX.590-0 SESP/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº XXX.XXX.339-00. 

 
Artigo 2º. Os serviços prestados em decorrência deste 

Decreto, serão sem ônus para o Município, sendo considerados de caráter relevante e 
de interesse público (artigo 4º. da Lei Municipal nº. 2155/2010). 

 
Artigo 3º. Fica revogado o Decreto n°. 655/2024. 
 
Artigo 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
Artigo 5º. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 27 de agosto de 2024. 

 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal  

 
GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO MELO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 


